IV MOSTRA

dgl Sindacato Regionale Fascista
delle Belle Arti di Lombardia

L:CTECA D'ARTE
TELLO SFORZESCO

672

|fﬁr.‘gg - 1105 - 6-950 = TIPOGR. COMUNALE







IV MOSTRA

DEL SINDACATO REGIONALE FASCISTA

DELLE BELLE ARTI DI LOMBARDIA

MILANO
Anno Xi




TR T £ T g S T T e R e B R NI T -




PRESIDENTE ONORARIO
S. E. EMILIO BODRERO

PRESIDENTE DELLA CONFEDERAZIONE NAZIONALE
SINDACATI FASCISTI PROFESSIONISTI ED ARTIST

VICE PRESIDENTE ONORARIO
Comm. Dott. GINO ROCCA

PRESIDENTE DEL COMITATO PROVINCIALE

PRESIDENTE EFFETTIVO
Comm. ANTONIO MARAINI

COMMISSARIO DEL SINDACATO NAZIONALE

VICE PRESIDENTE

On. ALESS. MAZZUCOTELLI

COMMISSARIO DEL SINDACATO REGIONALE







REGOLAMENTO

I

11 Sindacato Regionale Fascista Belle Arti della Lom-
bardia bandisce la IV Mostra Regionale, che avra luogo
a Milano dall’ 11 marzo all’ 11 aprile 1933 A. XL

E Presidente Onorario S. E. Emilio Bodrero, Presi-
dente della Confederazione Nazionale dei Sindacati Fa-
scisti Professionisti ed Artisti, e Vice Presidente il Pre-
sidente del Comitato Provinciale Comm. Dott. Gino Rocca;
Presidente Effettivo il Comm. Antonio Maraini, Commis-
sario del Sindacato Nazionale e Vice Presidente il Com-
missario del Sindacato Regionale on. Alessandro Mazzu-
cotelli.

11

L' Esposizione ¢ organizzata e diretta dal Sindacato
Regionale Belle Arti mediante una Commissione di 5
Artisti, designati dall’Assemblea e nominati dal Commis-

sario.
I11

Alla Esposizione possono partecipare tutti gli Artisti
della Lombardia iscritti al Sindacato, ed in regola col
pagamento della quota sindacale, con opere di pittura,
scultura e bianco e nero.

Le schede di notificazione dovranno essere inviate
non oltre il 10 febbraio alla sede del Sindacato (Via Giu-
lini, 2) per una timbratura di controllo; dopo di che sa-
ranno inoltrate alla Segreteria della « Permanente » che
funzionera anche da Segreteria dell’ Esposizione.




v

Le opere, per essere ammesse alla mostra, saranno
sottoposte al giudizio della Commissione, la quale non
potra sceglierne piu di tre per ogni artista.

\Y

Le opere notificate dovranno essere consegnate fran-
che di spese alla Sede dell’ Esposizione, - Palazzo della
« Permanente », Via Principe Umberto, 32 - non prima
del 10 e non oltre le ore 18 del 15 Febbraio 1933.

Vi

Sul prezzo di vendita delle opere, anche se la ven-
dita sia fatta direttamente dall’ artista o da chi per lui,
1" Ufficio di Segreteria tratterrd un diritto fisso del 15 9/,.

Aperta I’ Esposizione il prezzo indicato nella scheda
di notifica non potra essere aumentato.

VII

All’ atto dell’ acquisto I’ acquirente versera un depo-
sito pari alla met3 del prezzo di vendita. Tale deposito
avra valore di caparra e verra incamerato.tutte le volte
che' I’ acquirente, entro 10 giorni dalla chiusura della
Esposizione, non avra provveduto al ritiro delle opere
versando la rimanenza,

VIII

11 Sindacato avra la piu diligente cura delle opere
eSposte, ma non assume alcuna résponsabilité per even-
tuali danni, incendi, furti, smarrimenti od' altro che av-
venissero durante il tempo in cui le opere rimarranno in
¢onsegna del Sindacato stesso.

IX

- 1l presente regolamento ¢ valido anche per il perlodo
di eventuale proroga dell’ Esposizione.



RELAZIONE
della Commissione d’ accettazione

On. ALESSANDRO MAZZUCOTELLI
Commissario del
Sindacato Regionale Fascista Belle Arti
MILANO

Designati dalla S. V. On. a far parte della
Commissione organizzatrice e giudicatrice delle
opere per la Mostra d’Arte, abbiamo svolto la
nostra opera in piena armonia d'intenti. Crediamo
di aver assolto l'incarico affidatoci al di fuori e
al di sopra di influenze estranee e con 'spirito
sereno e aperto a tutte le forme o tendenze che
manifestassero serietad d’intenzioni.

Inoltre, il concetto che si dovesse vivificare
ta IV Mostra sindacale creando ambienti pilt
rispondenti ad ospitare ogni forma d'arte, ci ha
indotti ad esperimentare - non senza aver prima
vagliato, attraverso prove numerose, il risultato
che se ne sarebbe ottenuto - colorazioni finora
inusitate sulle tappezzerie. Siamo convinti che
I’ esperimento & riuscito, poiché le opere, salvo
qualche eccezione, rivelano sulle pareti ad esse
destinate tutte le loro qualitd.




Abbiamo abbandonata la consuetudine di

esporre le opere di pittura meno significative
nelle sale superiori, destinando invece queste sale
alla scultura. )

Vennero presentate complessivamente 1179
opere da 457 artisti.

- Furono accolte 477 opere, di 296 artisti, cosi
suddivise: N. 318 di pittura, N. 94 di scultura,
N. 656 di bianco e nero e scenografia.

Nel collocamento si & cercato di riunire in
ogni singola sala le tendenze pil disparate, pur-
ché I'armonia dell’ insieme non venisse danneg-
giata.

Nel rassegnare il mandato, ringraziamo per
‘I'incarico affidatoci.

Milano, 4 marzo 1933-X1

CrisTororo D Awmicis
Lucio Fontana

G. MONTANARI

ExNrICO PANCERA
CarrLo Prapa




ELENCO DELLE OPERE
ORDINATE NELLE SALE




¥
/
‘1
1 5

& =g




s

(ST T

~1

Rlie o

10
1t

ATRIO
FRIZZI LIBERO
Icaro (Statua in bronzo)

MONTEGANI ANGELO

Aviatore (statua in bronzo)

SALA I
GHIRINGHELLI VIRGINIO

La famiglia
Vergine nera
Testa d’uomo
ZANCHI RACHELE
Paesaggio - Neve
REGGIANI MAURO

Paesaggio
Riviera
Natura morta

BOGLIARDI ORESTE

I mio bambino
Eva




12

13
14
15
16
17

18
19
20

21
22

ZANCHI RACHELE
Figura

ZANINI CONSOLO PAOLA

Bambino

Vecchia signora

La bambina Y
Natura morta

Le Foceétte

DE ROCCHI FRANCESCO

Natura morta
Venere che si specchia
Figura

*r

CANTATORE DOMENICO

Adolescente
Nudo

oy

CANCELLI SIRO
Le Cugine

DEL BON ANGELO
Venezia ’ '
Nudo
Paesaggio

3

PRADA CARLO
Paesaggio
Figura
Paesaggio




SALA 1l

GAUDENZI PIETRO
5 30 Maternita
3t  Fiori
DE GRADA RAFFAELE
Ulivi
Paese
Na;ura morta

BORRA POMPEO

o 35 Figura campestre

CARRA CARLO

rEY

36 ILaguna
37 Composizione
38 Paesaggio

CAVICCHINI ARTURO
39 Figura in nero
PUGLIESE LEVI CLEMENTE

40 Mattino a Macugnaga
41 Un angolo tranquillo

FIUMI NAPOLEONE GIOVANNI
Natura morta



43

44
45

47

49
50

51
52

SALIETTI ALBERTO
Il cappello di paglia
LILLONI UMBERTO
Marina ad Arenzano
Bagnante nuda
Paesaggio ligure
MORO GINO

Bimbo che dorme
Natura morta

GONZATO GUIDO
La figlia dell’impiegato al caffe
11 cuoco
TOSI ARTURO
Paese
La strada nella valle
L’aratura
CASTAGNETO VITTORIO
Il mantello di pelliccia
ZEISEL GIULIA
Cascina a Lambrate
BORTOLOTTI ALBA
Funghi
VITTORINT UMBERTO
Figura di donna
Natura morta

AR~




e e f -

59

62

SALA Il
CELADA UGO
Al fiume
LONGONI BALDASSARE
I.a neve

RIMOLDI PIETRO ADAMO
Sorriso ‘

BORSA ROBERTO
La fiaba

BARUFFI FERRUCCIO DA CARAVAGGIO

63

61
65

66

69

Santa Lucia

BASORINI PIERANGIOLO
La ghirlandaia
L’annunciazione

VAINI FRANCESCO
Paesaggio
SORA ORLANDO
Maternita
MARCHETTI DANIELE
Primavera a Zambla

GREPPI GIULIO
Neve




ROSSI VANNI
Riposo durante la fuga in Egitto
La famiglia
PANSIOTTI D'AMICO GILDA
Pescatore della Brianza
BROGGI MARIO

L’alba, il giorno, la notte

PAILLAZZI BERNARDINO
Ragazza con la paglia

CANEVARI ACHILLE
Natura morta

GALANTI PIERO
Ritratto di una attrice
RECCHI GIUSEPPE
Autoritratto
POZZI EGLE
La strada solitaria
CLERICI TREMI TEODORA
Il circo
BONACINA CARLO

Giacinto rosa

BELTRAMI MARIO

La villa sull’appennino

AMISANI GIUSEPPE
Ritratto




CASCELLA MICHELE

Via dell' Impero
Gli alberi di Roma

GAUDENZI DAROMA ENRICO
Bambina

FACCIOTTI MARCELLO

Viale Romagna
Nevicata

D'ANDREA ANGIOLO
Dal Durino Sud-est

DEL CORNO BERTO
Paesaggio

GUINDANI GIUSEPPE
Contro luce

COCQUIO CARLO

Il priore

ZANFROGNINI CARLO
Piazzale Santuario Grazie .
FRANZOSI UMBERTO DA SUZZARA
Addormentata

DE BELLIS SERGIO

Piazza Mentana

PASINETTI ANTONIO
Ritratto d'uomo




SALA IV

FRATINO CESARE

96 Nella casa
97 Paese

CARENA PRIMO

98 Figura
MORO GINO
99 Paesaggio lombardo
BERTOLUCCI DI VECCHIO GIORGINA

100 Figura

BRACCHI LUIGI
101 Nella pineta
102 Figura in rosa
103 Finestra aperta

BELTRAMI MARIO
104 Strada di Cassio

MONTI CESARE

105 Paesaggio
106 Giovine bionda
Paese

=

i e s

———rava

AT A TSI T YT

]




PAJETTA GUIDO PAOLO

108 Ritratto dell’ industriale (tempera)
109 Nudo (tempera)
110 Scena cinematografica

FERRIA EUGENIO
111 Meriggio a Sori

DI PRATA ANTONIO
112 Figura

PISANI ERNESTO

113 Nudo

STEFFENINI OTTAVIO

114 Sulle Rive del Tanaro
115 Niobe

BISI CARLO

116 Paesaggio
BALDASSARI ENRICO
117 Natura morta

BECCARINI VIRGILIO

118 Testa di donna
119 Suonatore ambulante

BRESCIANI DA GAZZOLDO ARCHIMEDE
120 Mattino d’estate
CORRADI ALFONSO
Basilica di San Lorenzo

121




122
123
124
125
v126

127
128

129
130

131
132

133
134

BRIZZI ALDO

Ritratto

BUSSOLA AMBROGIO
Marina Ligure

ZAPPETTINI MARIO

La cattura di Cristo (encausto)

BRAMBILLA RICCARDO
Estate
LEDDA MARIUS
Bagnanti
LOMINI MARIO

,Fiori (pastello)
Ritratto (pastello)

MANTICA ALFREDO
Chi & di scena

SCAPARDINI PIETRO

Paesaggio toscano

ARATA FRANCESCO ' \
Paesaggio
Figura
MALESCI GIOVANNI
Pagliai
Nel porto




135

136
137

138 .

139
140

141

SALA V

FRANCHI PAOLO
Paesaggio

RESCHIGNA GIAN LORENZO
Paesaggio
Bignanti

JOSZ ITALO
Figura femminile

PITTINO FRED

Autoritratto
Operaio studioso

FURRER PINO
Natura morta

GREGGIO SPARTACO

141 bis - Fiore di pesco

142

143
144

MONTORFANO INES
T gioielli
PONTI PINO

Testa di donna
Gesut innanzi a Pilato




145

146
147

148
149

150
151
152

153
154

155
156
157

BASALDELLA

AFRO

Un amico scrittore

BOSSI PASQUALE

Paesaggio
Paesaggio

SASSU ALIGI

Composizione
Paese

DI SPILIMBERGO ADRIANO

Fiori
Ritratto
Venezia

CRESPI ERNESTO

Marina
Neve

BIROLLI RENATO

Ritratto del padre
Nudo
Autoritratto

SBARDELLA FILIBERTO

La convalescenza



159
160

16t
162
163

164

165

166
167

168

169

170
171

MAZZON GALLIANO

Figura
Marina
SOLDATI ANTONIO
Paese
Paese

Composizione
MONTONATI BRUNO
Suburbio
CASTIGLIONI GIULIA
Case sul mare
SIMONETTA MAURIZIO

Paesaggio
Neve

MUSSO SIRIO
Composizione
BOSONI PIERO
Note allegre
PERINA GIULIO

Fosso Valcare
Al ponte rosso




172

173

174

175
176

177

178

ANDREONI CESARE

Elettricita

DAL POZZO FRANCESCO

IL.a chiesa di Camogli

SALVANESCHI ELENA

Ritratto

CALDERARA ANTONIO

La strada
L'albero secco

GUARNIERI GUIDO

Mia figlia

RAGNI ENRICO

Elementi

BASSOLI GILBERTO

Estate

i E




180

181

182

183
184

185

186
187

188

189

190

SALA VI
BONATTI VITTORIO

Contrasti ,

DIDONE GIUSEPPE
Isola di San Giorgio

COMOLLI PIETRO
Viso

ZANOLETTI CARLO
Istrumenti musicali
Figura

RIVA' EGIDIO

Marina

VALENTE ANNA

Autoritratto
Ritratto

ANDREANI CARLO
Paesaggio

POZZzt BISI JETTA
Campagnola

MARTINENGHI CLAUDIO

Studio di bimbo




GALETTI UGO

191  Arlecchino
PIANETI ALESSANDRO
192 ILe due sorelle
BERETTA GIACOMO
193 Contadino
SIMONE BATTISTA GIUSEPPE

194  Vagabondi
165 Paese

BAZZARO LEONARDO
196 Chioggia
197 Mammina
BOSSI ERMA
198 Paesaggio
DAL FORNO GIAN GIACOMO
199 Sorelline
ZAGO LUIGI
200 Paesaggio
CAZZANIGA CARLO

201 Comunicanda

VECCHIA VIRGILIO

Natura morta




.

~r

203
204

206
207
208

209
210
211

j e
—
w

216
217

NOVELLO GIUSEPPE

Bambina brutta
Burano >

PEPE LORENZO MARIA
Autoritratto
COLOGNESE GIANNI

Paesaggio lombardo
Al caffe
Natura morta

VELLANI MARCHI MARIO

Squero buranello
Frutti di laguna
La valletta dei salici

BEZZOLA MARIO
Oliveto dal Lario (pastello)

AMELOTTI GIUSEPPE

Paesaggio lombardo ‘
CAMPESTRINI ALCIDE ERNESTO
Mattino

MARENGHI! MARIO
IL.a maschera

MARZOLA RENATO

Sartine alla buona
1 ora dei coscritti




218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

VINZIO GIULIO CESARE
Colline di Romagna
BIAZZI SANDRO
Ritratto di signorina
RIVA EGIDIO
Paesaggio ~ip
MINORA GINO |

Paesaggio
COLOMBO SANDRO
Ragazza con libro
PASINI LAZZARO
Naviglio di San Marco - Il Ponte delle Gabelle
RANDI PAOLO
Ritratto
ASTOLFI MARIO
La cattedrale di Monza (acquarello)

CENCI MOLA NATALIA

‘Nudo

JODI CASIMIRO
Cartoccio di selvaggina '
BATTIATO BARTOLO
‘Agnese
MUTTI ADOLFO

11 cacciatore




t

230

231

232

233

234

236

237

238

SALA Vil
RADICE MARIO

Ritratto

FRIGERIO LUIGI
Patti (Sicilia)
RANGHIERI WALTER
Dintorni di Milano
GALLI RICCARDO
Crisalide
FACCHINETTI MARIO
Rue de Saule - Montmartre
ANDREOLI ATTILIO
Canto al sole
MOLTENI GIANNI
La cava di Marmi
LAVACCA EMANUELE
Il pranzo
SCANABISSI PIETRO
Ritratto
MASERATI MARIO

Paesaggio




240

241

242

244
245

246

247

28

"Tramonto

VISENTINI GINO

Figura

GABBIANI GIACOMO
Millenovecentodiciannove

'MARCHETTI DANIELE | b
Campo S. Zaccaria - Venezia

CENCI MOLA NATALIA
Natura morta

GIAMPAOLO LAZZARO :
Figura di donna H
Pugilatore "?"

BINETTI LUIGI FEDERICO ‘
Naviglio di Porta Romana

GRONDONA COSTANTINO
Le Parche

COMOLLI GIGI

e AR L L

U R S T

UBERTI DINO

Crostacei
CARPANETTI BENCINI LIVIA

Vocazione di Sant’Antonio

CAMPESTRINI ALCIDE DAVIDE
Tristezza

REGGIO GIANNI
I miei bambini




. o SR

i R SR T e e AN T

2

A;.’—n:z.zr'ﬁ- T e S R e T ke s ‘—(,\;1»7._:.: e .

257
2538

259

260

261

262
263
264

SALA Vil

VILLANI DINO
Figura

SPAVENTA FILIPPI LEONARDO

Case
ROSTI FORTUNATO
Studio di fanciulla
ORSETTI GRAZIO
Riposo (tempera)
CARMINATI ANTONIO
Paesaggio
Paesaggio
MONTALBETTI GIANNI
Natura morta
PATELLANI FEDERICO
Paesaggio con roccie
RIPA ERME
La giovane signora
MONTANARI DANTE
Paesaggio
La pieta
Paesaggio




266

268

SCHIEPPATI ALBERTO

Figura
NICOLINI FELICE
Paesaggio
CAVICCHINI ARTURO

Maternita

SANTAGOSTINO ANGELO
Neve a Caglio

CANTONI GIULIO

Il fossato
La gora

BONGIOVANNI RADICE RENZO

Servetta

SECCHIA AMLETO

Chiesa di Sant'Ambrogio in Milano

VITALE CARLO

Bimba ammalata
Saint Clou - Le Pavillon bleu

MARTINI CARLO

Ritratto
Senzazione




MARANA EUGENIO

Mattino
Lo stradone

ERBA ENRICO
Scolaretta
DAL SENO PAOLO
Lady Green

SORGATO OSCAR

Ritratto di musicista
Bambina slava

NODARI PESENTI VINDIZIO
LLa terrazza

DE BERNARDI DOMENICO
I1 monolito Mussolini

PANDOLFI ALESSANDRO
Ragazza

FELTRINELLI ANTONIO
Fiori

COMBONI ADONE

Paesaggio
Natura morta

PANDOLFI ALESSANDRO

Il compito




292

293
294

295
296

SALA IX

TACCANI REMO

Pomeriggio d’ottobre
Natura morta - Fiori

GIRONI RICCARDO
Paesaggio

RAVAZZI UMBERTO

Figura
Figura distratta

ALFIERI ATTILIO REGOLO

Il palazzo dell’Arte in costruzione
Citta degli Studi

TALLONE NASCIMBENE GIOVANNA

Natura morta
Bambina

LITTA MODIGNANI GIAN PAOLA

Venezia
Eva




B oA e

forp S O T e

301
302
303

304

305
306

308
309

310

R1E

312

FRISIA DONATO

Da Pompei a Malta
Venezia
Dalla loggia in montagna

MASCARINI GIUSEPPE

Al Lido
CONTI ALDO

Lo sgelo
Casolari

SCHALK ADA

B_ambina bionda

SINOPICO PRIMO

Vaporetti
Giardini

ARRIGONI LUIGI

Nevicata

SPREAFICO LEONARDO

Suonatori

MALDIFASSI ENDIMIO

Figura




RICHTER ANNAMARIA

313 Nevicata
314 L’Agno

MAGNI MARIA

315 Giocatrice di tennis

BORGESE LEONARDO
316 Gruppq

VITALI ALBERTO

317 La cascina
318 Natura morta

COLOMBO MARINA

Autoritratto




320
321

324

325

326

PIANO SUPERIORE

SALA X

CASTAGNEDI RICCARDO (Ricas)

“ Cosmico ” (tempera)
Umanita geologica (tempera)
Sogno (tempera)

MUNARI BRUNO

Viaggio della materia grigia (tempera)
Avventura su cielo verde (composizione po-
limaterica)

Avventura su cielo rosa (composizione poli-
materica)

FONTANA LUCIO

Le amanti dei piloti

CAGNOLI FRANCESCO e KANECLIN ENRICO

327

328

329

Scena per. 1'opera Aida - atto IV scena II
(scenografia)
Scena per I'opera Aida - atto I scena 1I
(scenografia)
Scena per ['opera Aida - atto I scena I
(scenografia)




330

331

332

333

335

336

337

Tempuscolo (gesso)

MONTONATI BRUNO

Bozzetto scenografico per I'opera Aida - Il
Nilo

BASSOLI GILBERTO

Il flauto magico (scenografia)

BROGGI GIOVANNI

Bozzetto scenografico per I’ opera Aida (at-
to I quadro II)
Bozzetto scenografico per !’ opera Amleto
atto II scena II

Bozzetto scenografico per “ La padrona del
mondo ” atto II

KANECLIN ENRICO e CAGNOLI FRANCESCO

Bozzetto scenografico per ' opera Aida - at-
to II scena I

Bozzetto scenografico per I’opera Aida - at-
to IV scena I

Bozzetto scenografico per I opera Aida - at-
to I

MARETTO GIUSEPPE




£ E

347
348

SALA Xi

TURELLI CORNELIO

Testa di ragazza (terracotta)

CONTE CARLO

Testa di bambina (gesso)
Nudo di donna (gesso)
Bagnante (gesso)

TALLONE FILIPPO

Bagnante (gesso)

BONINSEGNA EGIDIO

Fanciullo saettante (bronzo)
Lanciatore del disco (bronzo)

BAGLT PIERO

Elsa (busto in gesso)

BARGIGGIA FRANCO

Frammento (bronzo)
Felicita (bronzo)



ANELLI GUALTIERO

349 Testa di fanciulla (marmo)

ANDREANI ALDO

350 Passo & addio (bronzo)
351 Niobide (gesso) t

RIGHETTI ANGELO
352 11 Cristo (bronzo)

PAIELLA ARNALDO -

353 Portatrice d'acqua (costume tripolino - bronzo)
NODARI PESENTI VINDIZIO

354 Bambino (terracotta)

RATTI CARLO

3556 Lavandaia (scultura in legno)

POZZ1I GIOVANNI ORESTE

35 Misticismo (bronzo)

RESTELLI MARIO

Ritratto dello scultore Eugenio Pellini (sbalzo)




359

360
361
362

364

365
366

367
368

369

GALLI GIUSEPPE
Famiglia (bassorilievo in gesso)
CAVAZZONI JENNE
Annunciazione (bassorilievo in terracotta)

SOLI IVO

Bagnante (terracotta)
Adolescente (bronzo)
Testa di bambino (bronzo)

MALERBA ARTUROQ
Ritratto (bronzo)

ALBERANI ELIA

Ritratto della Signora L. A. (bronzo)

MONTI EMILIO

Nudec (bronzo)
Nudo (bronzo)

CIBAU GEMINIANO

Peppino (testa in gesso)
Norina (busto in gesso)

MASELLI GIACOMO

Putti (gruppo in gesso)




SUPINO GIG!

370 Danzatori (gruppo in gesso)

POGLIANI TARCISIO

371 Virgultum (statua in bronzo)

~px.
ANDREOLETTI ALFIO
372 Nudo (bronzo)
NODARI PESENTI VINDIZIO
373 Ritratto di mia moglie (bronzo) -
TALIL.ONE FILIPPO
374 Anna (gesso) ™
BORIONETTI GAETANO
375 Testa di cinese (serpentino)
BERGONZONI ALDO
376 Bambina che canta (terracotta) -

377 Testa di giovane (terracotta)

BROGGINI GIGI

378 Testa di vecchio (gesso)
379 Donne al sole (bassorilievo in gesso)
Bambino ammalato (testa in gesso)




381

382
383

2
iol

385

387

';{\El

389

390

391

RIVA REMO
Figura (gesso)

FONTANA LUCIO

Busto di Signorina (gesso)
Composizione (grafito)

EDALLO AMOS

Testa di bambino (terracotta)
Testa di vecchio (terracotta)

D' AVANZO LEA

Atleta in riposo (bronzo)
Attesa (bronzo)

ENRINI GIUSEPPE

L’ adolescente (bronzo)
BORTOLOTTI TIMO
Pieta (marmo)
LOCHIS MARIO

Madre col bambino (bronzo)

BERGONZI ALDO

Bambina che gioca (terracotta)




392

393

394

39

3%

399

TURELLI CORNELIO

Bimba che dorme (gesso)

MESSINA FRANCESCO

Statua in bronzo

MELOTTI FAUSTO

Mattino (statua in gesso)

EDALLO AMOS

~F

Bambino seduto (gesso)

BORTOLOTTI TIMO

. e
Busto in bronzo

SEBASTIANI FERRINO

Ritratto di mia sorella (gesso)

ORIO ALFREDO

Autoritratto (bronzo) ' A
ZAMPIERI ORESTE

D’ Annunzio (terracotta)

CONTI NANDO

Testa di donna (gesso)




~F
,

e

401

402

403

404

405
406

408
409

© 410

BOTTA CLAUDIO

Contadina (testa in gesso)

MAYER FANTISCO PAOLO

Madonnina (marmo di Candoglia)

CIAMPOLINI ITALO

La donna e 1' ermafrodito (gruppo in gesso)

PEPE LORENZO MARIA

Maternita (scultura in_ gesso)

BOSSI AURELIO

Putto (scultura in legno)
Maria (testa in bronzo)

BOTTA CLAUDIO

Busto di bimbo (bronzo)

GABRIELLL LUIGI

Vecchio filosofo (testa in bronzo)
Infante (bronzo)

LOCHIS MARIO

San Giovannino (bronzo)




GRAMEGNA DONATO

Ritmo (figuretta in bronzo)

MUTTI EZIO

i 412 Lazzaro - Resurrezione (scultura in gesso)

| TALLONE FILIPPO >

413 Susanna (gesso)

RATTI RITA
414 Indomita” (scultura in bronzo) ~§
MESSINA FRANCESCO |
415 Ritratto di mia madre (testa in terracotta) .

416 Ritratto del pittore Piero Marussig (bronzo)
i
| .
i SUPINO GIGI P«
: 417 Ritratto (gesso) }
!
|
MAZZOLANI ENRICO ¥

418 Leda (figuretta in gesso)
419 La segittaria ferita (figuretta in gesso)

CAVAZZONI JENNE .

Ritratto (testa di gesso)




-~

421
422

424
425

426

427

428

RAVA CARLO ENRICO e LARCO SEBASTIANO

429

SALA Xli

VISENTINI GINO

Donna che s’ asciuga (acquaforte)
Donna alla finestra (acquaforte)
Natura morta e figura (acquaforte)

ORSETTI GRAZIO

L’ adultera (disegno)
Cavalieri (disegno)

GORNI DI NUVOLATO
Paesaggio (disegno a penna)
DALL AGLIO BRUNO

Fratellino (puntasecca)

RERTUCCI GIACOMO

Studio di figura (sanguigna)

Piscina (progetto di architettura)




431

432
433
434

435
436
437

439
440
441

442
443

BRAMANI ORESTE

430 Mendicaunti (disegni)

PAIELLA ARNALDO

Gli amanti (disegno)

VITALI ALBERTO

Gli amanti (acquaforte)
Composizione (acquaforte)
Donne sedute (acquaforte)

BIROLLI RENATO
Disegno
Disegno colorato
Disegno colorato

FONTANA LUCIO

Composizione (grafito)

CANTATORE DOMENICO
Disegno .
Disegno
Disegno

VERONESI LUIGI

Gli amanti (xilografia)
Il bar (xilografia a tre legni)
Venere (xilografia)

- -7

B




SAROLDI ENRICO

‘“Golgi" (statuetta in gesso)

RICCT G. BATTISTA

Contadino (figuretta in bronzo)

MOZZANIGA - GIUSEPPE -

Testa di bimbo (marmo)

CECCHI CARLO

Ritratto (testa in bronzo)




449
450

451
452

453 .

454
455
456

157
458
459

460

Colonia - Piazza della cattedrale (disegno)

Monaco

Disegno
Disegno
Disegno

CAVICCHINI ARTURO

SALA Xl -

CISARI GIUL!O

- Rathaus (disegno)

MANTICA ALFREDO

Natura morta (puntasecca)

Signore che lavorano (puntasecca)

Una tazza di the (puntasecca)

DALLAGLIO GUIDO

Nudo (puntasecca)
Nudo (puntasecca)
Bimbo che dorme (puntasecca)

Disegno

ROSTI FORTUNATO




461

462

463
464

465

466

468

469
470

471
172

" BELLATI E. B.
Sanguigna
CASANOVA CARIO
Chiesine romite (acqueforti)
DA ZOLDO L. GAMBA
Il pascolo (xilografia)

Chiesa di S. Ambrogio in Milano (x1logxaﬁa)

RIPA ERME
Cortile (disegno)

PANIGATTI AMALIA

Disegno
Disegno

SINOPICO PRIMO

Notturno (tempera)

PADOVA GOGLIARDO
Figura seduta (xilografia)
La partita (xilografia)
PITSCHEIDER G. BATTISTA

Pompeo Mariani (monotipo)
Torcello (monotipo)




473
474

475

BAZZONI ALBERTO

Pescatore (figuretta in bronzo)
Baccanale (figuretta in bronzo)

NICOLINI AMBROGIO

Nativita (scultura in argento a bulino)

MONFRINI SILVIO

Figuretta in bronzo




INDICE ALFABETICO
DEGLI
ARTISTI ESPOSITORI







A
Alberani Elia 364 |
Alfieri Attilio Regolo 295-296
Amelotti Giuseppe 213 |
Amisani Giuseppe 82
Andreani Aldo 350-351
Andreani Carlo 188
Andreoletti Alfio 372
Andreoli Attilio 235
Andreoni Cesare 172
Anelli Gualtiero 349
Arata Francesco 131-132
Arrigoni Luigi 310
Astolfi Mario 225

Bagli Piero 346
Baldassari Enrico 117

Bargiggia Franco 347-348




Baruffi Ferruccio 63
Basaldella Afro 145
Basorini Pierangiolo 64-65
Bassoli Gilberto 179-33_1
Battiato Bartolo 228
Bazzaro Leonardo 196-197
Bazzoni Alberto 473.474
Beccarini Virgilio 118-119
Bellati E. B. 461 .
Beltrami Mario 81-104
Beretta Giacomo 193
Bergonlzoni Aldo 376~377-391
Bertolucci Di Vecchio Giorgina 100
Bertucci Giacomo 428
Bezzola Mario 212
Biazzi Sandro 219 ‘

Binetti Luigi Federico 246
Birolli Renato 155~156—157-435~436-437

Bisi Carlo 116




Bogliardi Oreste 10-11
Bonacina Carlo 80
Bonatti Vittorio 180
Bongiovanni Radice Renzo 271
Boninsegna Egidio 344-345
Borgese Leonardo 316
Borionetti Gaetano 365
Borra Pompeo 35

Borsa Roberto 62
Bortolotti Alba 56
Bortolotti Timo 389-3%
Bosoni Piero 169

Bossi Aurelio 405-406
Bossi Erma 198

Bossi Pasquale 146-147
Botta Claudio 401-407
Bracchi Luigi 101-102-103
Bramani Oreste 430 . -

Brambilla Riccardo 125




Bresciani da Gazzoldo Archimede 120
Brizzi Aldo 122

Broggi Giovanni 332-333-334

Broggi Mario 73

Broggini Gigi 378-379-380

Bussola Ambrogio 123

C

Cagnoli Francesco 327-328-327-335-336-337 -
Calderara Auntonio 175-176

Campestrini Alcide Davide 251 | -r
Campestrini Alcide Ernesto 214

Cancelli Ciro 23 .

Canevari Achille 75

Cantatore Domenico 21-22-439-440-441

Cantoni Giulio 269-270

Carena Primo 98

" Carminati Antonio 257-358

Carpanetti Bencini Livia 250

Carra Carlo 36-37-38



e

Casanova Carlo 162.

Cascella Michele 83-84

Castagnedi Riccardo {Ricas) 320~321-322
Castagneto Vittorio 54

Castiglioni Giulia 165

Cavazzoni Jenne 359-420 |
Cavicchini Arturo 39-267-454-455-456
Cazzaniga Carlo 201

Cecchi Carlo 448

Celada Ugo 59

Cenci Mola Natalia. 226;243
Ciampolini Italo 403 B

Cibau Geminiano 367-368

Cisari Giutio 459-450

Clerici Tremi Teodora 79

Cocquio Carlo 91

Colognese Gianni 206-207-208
Colombo Sandro 222

Colombo Marina 319 .




Comboni Adone 287.288
Comolli Gigi 248
Comolli Pietro 182
Conte Carlo 340-341-342
Conti Aldo 305-306
Conti Nando 400
Corradi Alfonso 121

Crespi Ernesto 153-154

D

Dal Forno Gian Giacomo 199
Dall’Aglio Bruno 427
Dall’Aglio Guido 457-458-459
Dal Pozzo Francesco 173 |
D’Andrea Angiolo 88

Dal Seno Paolo 280

Davanzo Lea 386-387

Da Zoldo L. Gamba 463-464
De Bellis Sergio 94

De Bernardi Domenico 284 . -




-ty

De Grada Raffaele 32-33-34

Del Bon Angelo 24-25-26
Del Corno Umberto 89

De Rocchi Francesco 18-19-20
Didone Giuseppe 181

Di Prata Antonio 112

Di Spilimbergo Adriano 150-151-152

E
Edallo Amos 384-385-39%
Enrini Giuseppe 338 )
Erba Enrico 279

F

Facchinetti Mario 234
Facciotti Marcello 86-87
Feltrinelli Antonio 286

Ferria Eugenio 111

Fiumi Napoleone Giovanni 42
Fontana Lucio 326-382-383-438
Franchi Paolo 135




Franzosi Umberto 93

Fratino Cesare 96-97
Frigerio Luigi 231

Frisia Donato 301-302-303
Frizzi Libero 1

Furrer Pino 141

G

Gabbiani Giacomo 241
Gabrielli Luigi 408-409
Galanti Piero 76
Galetti Ugo 191

Galli Giuseppe 358

Galli Riccardo 233

Gaudenzi Enrico Daroma 85

Gaudenzi Pietro 30-31

Ghiringhelli Virginio 3-4-5

" Giampaolo l.azzaro 244-215

Gironi Riccardo 292

Gonzato Guido 49-50

~n



' Gorni Giuseppe 426
Gramegna Donato 411
Greggio Spartaco 141 bis
Greppi Giulio 69

Grondona Costantino 247

e
¢
¢

d

Guarnieri Guido 177

Guindani Giuseppe 90

Jodi Casimiro 227

«i Josz Italo 138

K

Kaneclin Enrico 327-328-329-335-336-337

L

Larco Sebastiano 429
ILavacca Emanuele 237
Ledda Marius 126
Lilloni Umberto 44-45-46

- Litta Modigliani Gian Paola 299-300




Lochis Mario 390-410
Lomini Mario 127-128
Longoni Baldassare 60

M
Magni Maria 315
Maldifassi Endimio 312
Malerba Arturo 363
Malesci Giovanni 133-134
Mantica Alfredo 129-451-452-453
Marana Eugenio 277-278
Marchetti Daniele 68-242
Marenghi Mario 215
Maretto ‘Giuseppe 338
Martinenghi Claudio 190
Martini Carlo 275-276
Marzola Renato 216-217

Mascarini Giuseppe 304

Maselli Giacomo 369

Maserati Mario 239
Mazzolani Enrico 418-419




Mazzon Galliano 159-160
Mayer Fantisco Paolo 402
Melotti Fausto 3%

Messina Francesco 393-415-4la
Minora Gino 221

Molteni Gianni 236
Monfrini Silvio 476
Montalbetti Gianni 259
Montanari Dante 262-263-264
Montegani Angelo 2

Monti Cesare 105-106-107
Monti Emilio 365.366
Montorfano Ines 144
Montonati Bruno 164-330
Moro Gino 47.4899
Mozzanica Giuseppe 447
Munari B;'uno 323-324-325
Musso Sirio 168

Mutti Adolfo 229

Mutti Ezio 412




N

Niccolini Ambrogio 475

Niccolini Felice 266
Nodari Pesenti Vindizio 283~354.373
Novello Giuseppe 203-204

O
Orio Alfredo 398
Orsetti Grazio 256-421-425

P
Padova Gogliardo 469-470
Paiella Arnaldo 353-431
Pajetta Guido Paolo 108-109-110

Palazzi Bernardino 74

Pandolfi Alessandro 283-289
Panigati Di Martino Amalia 466-167
Pansiotti d’Amico Gilda 72
Pasinetti Antonio 95

Pasini Lazzaro 223




Patellani Federico 260
Pepe Lorenzo Maria 205-404
Perina Giulio 170-171
Pianeti Alessandro 192
Pisani Ernesto 113
P’itscheider Giovanni Battista 471-472
Pittino Fred 139-140
Pogliani Tarcisio 371

Ponti Pino 142~143

Pozzi Bisi Jetta 189

Pozzi Egle 78

Pozzi Giovanni Oreste 350
Prada Carlo 27-28-29

Pugliese Levi Clemente 40-41

R
Radice Mario 230
Ragni Enrico 178
Randi Paolo 224

Ranghieri Walter 232




Ratti Carlo 355
Ratti Tita 414
Rava Carlo Enrico 429
Ravazzi Umberto 293-294
Recchi Giuseppe Ugo 77
Reggiani Mario 7-8-9

Reggio Gianni 252

Reschigna Gianlorenzo 136-137
Restelli Mario 357

Ricci Gian Battista 446
Richter Annamaria 313-314
Righetti Angelo 352

Rimoldi Pietro Adamo 6l
Ripa Erme 261-465

Riva Egidio 185-220

Riva Remo 38!

Rossi Vanni 70-71

Rosti Fortunato 255-460




%

-

Salietti Alberto 43

Salvaneschi Elena 174
Santagostino Angelo 268

Saroldi Enrico 445

Sassu Aligi 148-149

Sbhardella Filiberto 158
Scapardini Pietro 130

Scanabissi Pietro 238

Schalk Ada 307

Schieppati Alberto 265
Sebastiani Ferrino 397

Secchia Amleto 272

Simonetta Maurizio 166-167
Simoni Battista Giuseppe 194-195 -
Sinopico Primo 308-309-468
Soldati Anton Atanasio 161-162-163
Soli Ivo 360-361-362 . *




Sora Orlando 67

Sorgato Oscar 281-282
Spaventa Filippi Leonardo 254
Spreafico Leonardo 311
Steffenini Ottavio 114-115

Supino Gigi 370-417

T
Taccani Remo 290-291

Tallone Filippo 343-374-413

Tallone Nascimbene Giovanna 297-298
Tosi Arturo 51-52-53

Turelli Cornelio 339-392

U
Uberti [ino 249
Vv
Vaini Francesco 66
Valente Anna 186-187
Vecchia Virgilio 202
Vellani Marchi Mario 209-210-211




L

ey — e

Veronesi Luigi 442-443-444
Villani Dino 253

Vinzio Giulio Cesare 218
Visentini Gino 240-421-422-423
Vitale Carlo 273-274

Vitali Alberto 217-318-432-433-434

Vittorini Umberto 57-58

Z
Zago Luigi 200
Zampieri Oreste 399
Zanchi Rachele 6-12

Zanfrognini Carlo 92

Zanini Consolo Paola 13-14-15-16-17

Zanoletti Carlo 183-184
Zappettini Mario 124
Zeisel Giulia 55




MOSEI Clvic]
MILANO

/5?7.) /4'33/)//

P Y U










